
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 
 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 9 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 919 - Quinta - feira, 20 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                                                                
 

DECRETO Nº 2.058/16, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016. 
 

“Altera os percentuais de contingenciamento das despesas com pessoal”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Altera os percentuais de contingenciamento das despesas com pessoal, na forma autorizada nos artigos 1º e 2º da Lei 
nº 1.316/16, conforme Anexos I e II deste decreto. 

 
Art. 2º - O Prefeito restituíra aos cofres públicos o valor relativo ao subsídio do cargo de Chefe do Poder Executivo. 
 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

P R E F E I T O 
 

 
ANEXO I 

 
REMUNERAÇÃO 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

 

SÍMBOLO 
VALOR  

Remuneração/Subsídio 

CONTINGÊNICA 

 (%) 
DIFERENÇA 

VALOR  

CONTINGENCIADO 

SM R$  11.000,00 68,91 R$        7.580,10 R$ 3.419,90 

SS R$    7.815,99 88,74 R$        6.935,99 R$    880,00 

SCG R$    7.815,99 88,74 R$        6.935,99 R$    880,00 

SPG R$    7.815,99 88,74 R$        6.935,99 R$    880,00 

SSA R$    6.858,93 87,17 R$        5.978,93 R$    880,00 

SCA R$    6.858,93 87,17 R$        5.978,93 R$    880,00 

CJG R$    7.815,99 88,74 R$        6.935,99 R$    880,00 

ATI R$    6.858,93 87,17 R$        5.978,93 R$    880,00 

ATA R$    6.858,93 87,17 R$        5.978,93 R$    880,00 

APU R$    6.858,93 87,17 R$        5.978,93 R$    880,00 

ACI R$    7.815,99 88,74 R$        6.935,99 R$    880,00 

PCL R$    7.815,99 88,74 R$        6.935,99 R$    880,00 

DEF R$    4.274,87 79,41 R$        3.394,87 R$    880,00 

ATF R$    4.274,87 79,41 R$        3.394,87 R$    880,00 

ACP R$    2.392,65 63,22 R$        1.512,65 R$    880,00 

AST R$    2.392,65 63,22 R$        1.512,65 R$    880,00 

AAC R$    2.392,65 63,22 R$        1.512,65 R$    880,00 

CC1 R$    6.061,38 85,48 R$        5.181,38 R$    880,00 

CC2 R$    4.274,87 79,41 R$        3.394,87 R$    880,00 

CC3 R$    3.200,83 72,51 R$        2.320,83 R$    880,00 

CC4 R$    1.775,88 50,45 R$            895,88 R$    880,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 919 - Quinta - feira, 20 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

CC5 R$    1.488,76 40,89 R$            608,76 R$    880,00 

CC6 R$    1.010,23 12,89 R$            130,23 R$    880,00 

CC3FAZ R$    6.593,08 86,65 R$        5.713,08 R$    880,00 

CC4FAZ R$    3.200,83 72,51 R$        2.320,83 R$    880,00 

CC5FAZ R$    2.764,84 68,17 R$        1.884,84 R$    880,00 

CC6FAZ R$    1.967,29 55,27 R$        1.087,29 R$    880,00 

CC5SAU R$    2.600,00 66,15 R$        1.720,00 R$    880,00 

 

ANEXO II 

 

DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO SÍMBOLO VALOR ATUAL 
CONTINGÊNCIA 

(%) 
DIFERENÇA 

VALOR 
CONTINGENCIADO 

Direitor de Escola – Nível I – 
acima de 1.001 alunos 

FCM 1 R$        2.253,31 60,95 R$     1.373,31 R$       880,00 

Direitor de Escola – Nível II – 
de 601 a 1000 alunos 

FCM 2 R$        1.877,76 53,14 R$       997,76 R$       880,00 

Direitor de Escola – Nível III – 
de 301 a 600 alunos 

FCM 3 R$        1.564,00 43,73 R$       684,00 R$       880,00 

Direitor de Escola – Nível IV – 
de 1 a 300 alunos 

FCM 4 R$        1.304,00 32,52 R$       424,00 R$       880,00 

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 847/16. DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA, PROCURADOR, Matrícula 4340/01 para 
responder pela Procuradoria Geral do Município-PGM, a contar de 20/10/2016, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 848/16. NOMEAR a senhora LUCIENE CRISTINA MOURA, no cargo em comissão de Assessora Técnica, Símbolo 
CC2, PGM, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 849/16. NOMEAR a senhora MARLI DE SOUZA ROSA, no cargo em comissão de Assessora Técnica, Símbolo CC2, 
PGM, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 850/16. NOMEAR a senhora ROBERTA MUGUET TORRES QUEIROZ , no cargo em comissão de Chefe de Divisão 
de Protocolo e Arquivo, Símbolo CC5, PGM, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 851/16. NOMEAR a senhora LUANA CAROLINE DOS SANTOS MOURA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Geração de Emprego e Renda, Símbolo CC5, SEMUTER, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 852/16. NOMEAR o senhor ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SA, no cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Agricultura, Símbolo SM, SEMDRAG, a contar de 20/10/2016. 
PORTARIA Nº 853/16. NOMEAR a senhora LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS, no cargo em comissão de 
Secretária Municipal de Ambiente, Símbolo SM, SEMAM, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 854/16. NOMEAR a senhora JAQUELINE KALAOUM no cargo em comissão de Assessora Técnica, Símbolo CC2, 
SEMAM, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 855/16. NOMEAR o senhor PHILIPE PIRES PEREIRA REIS no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, SEMAM, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 856/16. NOMEAR a senhora SALETE OLIVEIRA DA SILVA no cargo em comissão de Assessora Técnica Ambiental, 
Símbolo ATA, SEMAM, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 857/16. NOMEAR a senhora CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA no cargo em comissão de Assessora 
Técnica Ambiental, Símbolo ATA, SEMAM, a contar de 20/10/2016. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 919 - Quinta - feira, 20 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 4 
 

 

 
PORTARIA Nº 858/16. NOMEAR a senhora ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO no cargo em comissão de Diretora do 
Departamento de Licenciamento Ambiental, Símbolo CC3, SEMAM, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 859/16. NOMEAR o senhor ROGÉRIO LOPES BRANDI, no cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos, Símbolo SM, SEMCONSESP, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 860/16. NOMEAR o senhor VALMIR DOS SANTOS FERREIRA, no cargo em comissão de Chefe de Setor de 
Expediente, Símbolo CC6, SEMCONSESP, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 861/16. NOMEAR o senhor DENILSON VILAR DE QUEIROS, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos, Símbolo SS, SEMCONSESP, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 862/16. NOMEAR o senhor ANTONIO WELLINGTON SANTOS DE JESUS, no cargo em comissão de Chefe do Setor 
de Limpeza Urbana, Símbolo CC6, SEMCONSESP, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 863/16. NOMEAR o senhor LUIZ PHELIPE DE OLIVEIRA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Serviços 
Funerários, Símbolo CC3, SEMCONSESP, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 864/16. NOMEAR o senhor LEANDRO TELLES DE MELLO, no cargo em comissão de Administrador do Cemitério, 
Símbolo CC3, SEMCONSESP, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 865/16. NOMEAR o senhor JOSE FELINTO DA SILVA NETO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Conservação de Cemitério, Símbolo CC6, SEMCONSESP, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 866/16. NOMEAR o senhor JOSENILTON DIONÍZIO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Conservação de 
Cemitério, Símbolo CC6, SEMCONSESP, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 867/16. NOMEAR o senhor JOÃO SEGAL DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Tapa Buracos, 
Símbolo CC6, SEMCONSESP, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 868/16. NOMEAR o senhor ELIAS JOSE DA CRUZ, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Segurança, 
Transporte e Trânsito, Símbolo SM, SEMUSTTRAN, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 869/16. NOMEAR a senhora JAQUELINE CEZARIA MARTINS, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, SEMUSTTRAN, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 870/16. NOMEAR o senhor ALLAN TAVARES PERFEITO, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, 
SEMUSTTRAN, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 871/16. NOMEAR o senhor EVANDRO DE OLIVEIRA COELHO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Administração, Símbolo CC3, SEMUSTTRAN, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 872/16. NOMEAR o senhor ERIVALDO NICODEMOS DE SOUZA , no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Segurança, Símbolo SSA, SEMUSTTRAN, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 873/16. NOMEAR o senhor EDMILSON RODRIGUES BARBOSA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Transporte, Símbolo SSA, SEMUSTTRAN, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 874/16. NOMEAR a senhora KÁTIA MARIA CLAUDINO MENDONÇA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Administração da Jari, Símbolo CC5, SEMUSTTRAN, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 875/16. NOMEAR a senhora ANA PAULA PONTES ROSALINO, no cargo em comissão de Secretária Municipal de 
Assistência Social, Símbolo SM, SEMAS a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 876/16. NOMEAR a senhora VALERIA CONSUELO LEITE CORDEIRO, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, SEMAS a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 877/16. NOMEAR a senhora LORENA BRAGA RAPOSO, no cargo em comissão de Assessora Jurídica, Símbolo CC1, 
SEMAS a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 878/16. NOMEAR a senhora DEISEMAR DE FREITAS BARBOZA BASTOS, no cargo em comissão de Subsecretária 
Municipal, Símbolo SS, SEMAS a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 879/16. NOMEAR o senhor HEITOR TEIXEIRA ROSA DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor Executivo do 
Fundo Municipal de Assistência Social, Símbolo DEF, SEMAS, a contar de 20/10/2016. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 919 - Quinta - feira, 20 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 5 
 

 

 
PORTARIA Nº 880/16. NOMEAR a senhora MARIA DAS DORES LIMA, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de 
Proteção Social Básica, Símbolo CC3, SEMAS a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 881/16. NOMEAR o senhor BRUNO DA SILVA CARLOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Administração, Símbolo CC3, SEMAS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 882/16. NOMEAR a senhora ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES, no cargo em comissão de Secretária 
Municipal de Administração, Símbolo SM, SEMAD a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 883/16. NOMEAR a senhora RAQUEL SANTANA DA SILVA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, SEMAD a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 884/16. NOMEAR a senhora KATIA BARBOZA MASCARENHAS, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, 
Símbolo CC1, SEMAD a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 885/16. NOMEAR o senhor MARCEL GONÇALVES PEREIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Administração, Símbolo CC3, SEMAD, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 886/16. NOMEAR a senhora VALERIA DE PAIVA DIAS PRADO, no cargo em comissão de Diretora do Departamento 
de Recursos Humanos, Símbolo CC3, SEMAD a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 887/16. NOMEAR o senhor VANTOIL ALVES LIMA, no cargo em comissão de Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, Símbolo PCL, SEMAD, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 888/16. NOMEAR o senhor BRUNO ARGENTO PEREIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Controle de Viaturas Oficiais, Símbolo CC3, SEMAD, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 889/16. NOMEAR o senhor MARCOS CLAUDIO DO NASCIMENTO MATOS, no cargo em comissão de Subsecretário 
Municipal de Tecnologia e Informação, Símbolo SS, SEMAD, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº890/16. NOMEAR o senhor DANIEL CORREA DA CUNHA, no cargo em comissão de Assessor de Suporte de 
Tecnologia, Símbolo AST, SEMAD, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 891/16. NOMEAR a senhora GILDA FATIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR, no cargo em comissão de Secretária 
Chefe de Gabinete, Símbolo SM, GAP a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 892/16. NOMEAR a senhora RENATA BRETAS ZATTAR, no cargo em comissão de Assessora Técnica, Símbolo 
CC2, GAP a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 893/16. NOMEAR a senhora MICHELLE DINIZ DA SILVA LEAL, no cargo em comissão de Assessora Técnica, 
Símbolo CC2, GAP a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 894/16. NOMEAR a senhora CAROLINE AMARAL DE FREITAS, no cargo em comissão de Assessora Técnica, 
Símbolo CC2, GAP a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 895/16. NOMEAR a senhora ANGELICA PEREIRA BARCIA, no cargo em comissão de Subsecretária do Cerimonial, 
Símbolo SS, GAP a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 896/16. NOMEAR a senhora ANDREA CRISTINA EDVALDO DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão da Junta do Serviço Militar, Símbolo CC5, GAP a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº897/16. NOMEAR o senhor PAULO CESAR FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenador do Centro Integrado 
de Operação de Segurança Pública Municipal da Área 1 Centro de Comando e Controle, Símbolo CC3, GAP, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº898/16. NOMEAR o senhor ELTON DA SILVA MOTTA, no cargo em comissão de Coordenador do Centro Integrado de 
Operação de Segurança Pública Municipal da Área 2 Coordenadoria de Apoio ao Combate e Prevenção aos Crimes Organizados , 
Símbolo CC3, GAP, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº899/16. NOMEAR o senhor ENEAS TEIXEIRA COSTA, no cargo em comissão de Coordenador do Centro Integrado de 
Operação de Segurança Pública Municipal da Área 3 Coordenadoria de Inteligência , Símbolo CC3, GAP, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº900/16. NOMEAR o senhor CRISTIANO DOS SANTOS PINTO, no cargo em comissão de Coordenador do Centro 
Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal da Área 4 Coordenadoria Administrativa , Símbolo CC3, GAP, a contar de 
20/10/2016 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 919 - Quinta - feira, 20 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 6 
 

 

PORTARIA Nº901/16. NOMEAR o senhor MARCELLO BARBOSA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador do Centro 
Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal da Área 5 Coordenadoria de Patrimônio , Símbolo CC3, GAP, a contar de 
20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº902/16. NOMEAR o senhor ALDELANO DA SILVA GOMES, no cargo em comissão de Coordenador do Centro 
Integrado de Operação de Segurança Pública Municipal da Área 6 Coordenadoria de Planejamento e Controle , Símbolo CC3, GAP, a 
contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº903/16. NOMEAR o senhor FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Comunicação, Símbolo SS, SEMCOM, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº904/16. NOMEAR o senhor AIR DE ABREU, no cargo em comissão de Controlador Geral do Município, Símbolo SM, 
CGM, a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 905/16. NOMEAR a senhora ANA D'ARC MACHADO DUTRA, no cargo em comissão de Assessora Jurídica, Símbolo 
CC1, CGM a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 906/16. NOMEAR a senhora JOSILENE ALVES DA SILVA TOLEDO, no cargo em comissão de Assessora de 
Controle Interno, Símbolo ACI, CGM a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 907/16. NOMEAR a senhora CLAUDIA ELAINE MOUTINHO BAPTISTA, no cargo em comissão de Coordenadora de 
Monitoramento e Controle Operacional, Símbolo CC3, CGM a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº908/16. NOMEAR o senhor ANDRE SOARES BIANCHE, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Urbanismo, 
Símbolo SM, SEMUR, a contar de 20/10/2016. 
PORTARIA Nº 909/16. NOMEAR a senhora LUCIANA FRANÇA BISPO, no cargo em comissão de Assessora de Planejamento 
Urbano, Símbolo APU, SEMUR a contar de 20/10/2016 
 
PORTARIA Nº 910/16. NOMEAR a senhora CRISTINA MARQUES DE SOUSA GUIMARÃES, no cargo em comissão de Assessora 
Técnica, Símbolo CC2, SEMUR a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 911/16. NOMEAR a senhora LARA MAGALHÃES XAVIER, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CC2, SEMFAPLAN a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 912/16. NOMEAR a senhora CONCEIÇÃO RIBEIRO MENEZES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor 
Jurídico, Símbolo CC1, SEMFAPLAN a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 913/16. NOMEAR a senhora NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA, no cargo em comissão de Subsecretária Municipal 
de Fazenda e Planejamento, Símbolo SS, SEMFAPLAN a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº914/16. NOMEAR o senhor VAGNER MUNIZ VEIGA, no cargo em comissão de Coordenador do Departamento de 
Contadoria, Símbolo CC4FAZ, SEMFAPLAN, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 915/16. NOMEAR a senhora MARIA ANTONIA RODRIGUES, no cargo em comissão de Diretora do Departamento de 
Tesouraria Municipal, Símbolo CC3FAZ, SEMFAPLAN a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº 916/16. NOMEAR a senhora ROSEMERE COSTA GALLAGLHER FIGUEIRÓ, no cargo em comissão de Diretora do 
Departamento de Dívida Ativa, Símbolo CC3FAZ, SEMFAPLAN a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº917/16. NOMEAR o senhor WANDERLEY D'AVILA FERNANDES DE ABREU, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Administração Tributária, Símbolo CC3FAZ, SEMFAPLAN, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº918/16. NOMEAR o senhor FAGNER LUIZ DOS SANTOS MOUTINHO, no cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis, Símbolo SSA, SEMFAPLAN, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº919/16. NOMEAR o senhor FABIO CRISTIANO DA SILVA, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Fazenda 
e Planejamento, Símbolo SM, SEMFAPLAN, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº920/16. NOMEAR o senhor MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO, no cargo em comissão de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, Símbolo SM, SEMDE, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº921/16. NOMEAR o senhor ALAN CLECIO PEREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Projetos e 
Programas, Símbolo CC5, SEMDE, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº922/16. NOMEAR a senhora CAMILA SILVA DE BARROS, no cargo em comissão de Subsecretária Municipal de 
Ordem Pública, Símbolo SS, SEMOP, a contar de 20/10/2016. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 919 - Quinta - feira, 20 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 7 
 

 

 
PORTARIA Nº923/16. NOMEAR a senhora ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS, no cargo em comissão de Secretária 
Municipal de Esporte e Lazer, Símbolo SM, SEMEL, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº924/16. NOMEAR o senhor ELMAR FERNANDES AZEVEDO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, 
Símbolo CC6, SEMEL, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº925/16. NOMEAR o senhor RICARDO DA SILVA SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Desporto 
Comunitário, Símbolo CC5, SEMEL, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº926/16. NOMEAR a senhora MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES, no cargo em comissão de Subsecretária 
Municipal da Terceira Idade, Símbolo SS, SEMTI, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº927/16. NOMEAR a senhora ROSEMERE DA SILVA PINTO, no cargo em comissão de Chefe de Setor de Recepção, 
Símbolo CC6, SEMTI, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº928/16. NOMEAR o senhor LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Cultura, Símbolo SS, SEMUC, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº929/16. NOMEAR o senhor PAULO HENRIQUE VIDAL PONTES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Patrimônio Histórico, Símbolo CC6, SEMUC, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº930/16. NOMEAR a senhora ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Secretária Municipal 
de Saúde, Símbolo SM, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº931/16. NOMEAR a senhora SABRINA DOS SANTOS DE SOUZA FERRAZ, no cargo em comissão de Chefe do Setor 
de Documentação, Símbolo CC6, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº932/16. NOMEAR a senhora LIVIA DA SILVA MORAES DE ASSIS, no cargo em comissão Presidente da Comissão de 
Licitação de Compras, Obras e Serviços, Símbolo PCL, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº933/16. NOMEAR a senhora KATIA REGINA FREDERIQUES FAUSTINO, no cargo em comissão Chefe da Divisão de 
Reserva Orçamentária e Empenho, Símbolo CC5, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº934/16. NOMEAR a senhora VILMA LIMA RODRIGUES, no cargo em comissão Subsecretária Adjunta de 
Administração, Símbolo SSA, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº935/16. NOMEAR a senhora MARIA DO SOCORRO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES, no cargo em comissão Diretora 
do Departamento de Gestão de Pessoal, Símbolo CC3, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº936/16. NOMEAR a senhora AMANDA MORAES DOS SANTOS, no cargo em comissão Subsecretária Adjunta de 
Atenção Básica e Vigilância em Saúde, Símbolo SSA, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº937/16. NOMEAR o senhor OZEAS BATISTA FORTUNATO NEVES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Materiais e Suprimentos, Símbolo CC6, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº938/16. NOMEAR o senhor FÁBIO DE MELO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Controle de Frota, 
Símbolo CC3, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº939/16. NOMEAR o senhor MARCO ANTONIO GONÇALVES, no cargo em comissão de Assessor do Sistema de 
Informação em Saúde, Símbolo CC6, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº940/16. NOMEAR a senhora ANDREZA CONTREIRAS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessora do Sistema de 
Informação em Saúde, Símbolo CC6, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº941/16. NOMEAR o senhor ALAN ALVES DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Chefe do Setor Administrativo de 
Unidade Básica de Saúde, Símbolo CC6, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº942/16. NOMEAR a senhora TÂNIA OLIVEIRA FERREIRA ALVES, no cargo em comissão de Diretora do 
Departamento de Atenção Especializada, Símbolo CC3, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº943/16. NOMEAR a senhora SUZANE COUTINHO DA SILVA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão Técnica do Ambulatório de Saúde Mental, Símbolo CC4, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº944/16. NOMEAR a senhora ALBA VALÉRIA LOPES RIBEIRO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica 
de Residência Terapêutica Feminina, Símbolo CC4, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 919 - Quinta - feira, 20 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 8 
 

 

 
PORTARIA Nº945/16. NOMEAR a senhora ROBERTA RESENDE DE LIMA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica de 
Residência Terapêutica Feminina, Símbolo CC4, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº946/16. NOMEAR a senhora VALÉRIA CANDIDO DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
Técnica de Residência Terapêutica Masculina, Símbolo CC4, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº947/16. NOMEAR o senhor MAURO DOS REIS GONÇALVES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica de 
Residência Terapêutica Masculina, Símbolo CC4, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº948/16. NOMEAR a senhora ROSE TEIXEIRA MARTINS SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Regulação do Sistema, Símbolo CC6, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº949/16. NOMEAR o senhor RAFAEL COELHO FONSECA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Contas Médicas, Símbolo CC3, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº950/16. NOMEAR o senhor JOSE FERNANDO GOMES LUCAS, no cargo em comissão de Supervisor Médico, Símbolo 
CC2, SEMUS, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº951/15. DESIGNAR a servidora, MIRIAN DE FATIMA RODRIGUES MOTTA matrícula n°1688/81, para responder pela 
Secretaria Municipal de Educação-SEMED, a contar de 20/10/2016, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município. 
 
PORTARIA Nº952/16. NOMEAR a senhora ROSEMARY SILVA DA SILVEIRA, no cargo em comissão Subsecretária Municipal de 
Educação, Símbolo SS, SEMED, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº953/16. NOMEAR o senhor JOSE MESSIAS MALAQUIAS, no cargo em comissão Chefe de Setor de Manutenção das 
Unidades Escolares, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº954/16. NOMEAR o senhor LUIZ DE CARVALHO SOBRINHO, no cargo em comissão Chefe de Setor de Manutenção 
das Unidades Escolares, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº955/16. NOMEAR o senhor ALCILEI VIANA DE SOUZA, no cargo em comissão Chefe de Setor de Manutenção das 
Unidades Escolares, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº956/16. NOMEAR o senhor MATHEUS MENDES TAVARES, no cargo em comissão Chefe de Setor de Manutenção 
das Unidades Escolares, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº957/16. NOMEAR o senhor CHARLES THOMPSON DOS SANTOS, no cargo em comissão Chefe de Setor de 
Manutenção das Unidades Escolares, Símbolo CC6, SEMED, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº958/16. NOMEAR o senhor ALEX SANDER BARRETO DOS REIS, no cargo em comissão Secretário Municipal de 
Obras, Símbolo SM, SEMOB, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº959/16. NOMEAR o senhor MARCOS ANTONIO DOS SANTOS ALVARO, no cargo em comissão Chefe de Gabinete, 
Símbolo CC2, SEMOB, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº960/16. NOMEAR o senhor JOSE JORGE DE CASTRO, no cargo em comissão Assessor Técnico, Símbolo CC2, 
SEMOB, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº961/16. NOMEAR a senhora PAULA REJANE LEAL FERREIRA, no cargo em comissão Assessora de Gabinete, 
Símbolo CC4, SEMOB, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº962/16. NOMEAR o senhor SAMMY DE ARAUJO FERREIRA, no cargo em comissão Subsecretário Municipal de 
Obras, Símbolo SS, SEMOB, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº963/16. NOMEAR o senhor RÔMULO FABRICIO DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão Chefe da Divisão de 
Projetos, Símbolo CC5, SEMOB, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº964/16. NOMEAR o senhor MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA , no cargo em comissão Diretor do Departamento de 
Administração, Símbolo CC3, SEMOB, a contar de 20/10/2016. 
 
PORTARIA Nº965/16. NOMEAR a senhora ROMILDA GONÇALVES MACHADO , no cargo em comissão Assessora Técnica, 
Símbolo CC2, SEMUHAB, a contar de 20/10/2016. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 919 - Quinta - feira, 20 de Outubro de 2016 - Ano 04 - Página 9 
 

 

PORTARIA Nº 966/16. DESIGNAR o servidor JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS, Matrícula 4376/11 para responder pela Secretaria 
Municipal de Defesa Civil -SEMDEC, a contar de 20/10/2016, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados. 
 
PORTARIA Nº 967/16. DESIGNAR o servidor MOACIR AUGUSTO JUNIOR, Matrícula 11546/01 para responder pelo cargo de Chefe 
da Divisão de Alvará-Símbolo CC5FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento-SEMFAPLAN, a contar de 20/10/2016, 
sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 
PORTARIA Nº 968/16. DESIGNAR o servidor FABIO FERREIRA DOS SANTOS, Matrícula 6633/81 para responder pelo cargo de 
Chefe da Divisão de Publicações Oficiais CC5, do Gabinete do Prefeito GAP, a contar de 20/10/2016, sem prejuízo de suas atribuições 
e sem ônus para o Município de Queimados. 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município                                                                                                                                                                
 
O Procurador Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

   RESOLVE: 
 
ATO Nº 498/2016, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. Designar a servidora NOEMI VIANNA DE AZEVEDO SANTOS, matrícula nº 
6.635/41, para responder interinamente pelo expediente administrativo da Procuradoria Tributária e Dívida Ativa - PTDA, sem prejuízo 
das suas atribuições institucionais e sem ônus para o Município. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município - Matr. 4340/0 

 

 


